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Kun Linnén opit saavuttivat Suomen

Suomessa on ollut erityisen suuri syy Carl von Linnén (1707—78)
syntymän 300-vuotisjuhlintaan. 1730-luvulla näet lauhkeat länsi-
tuulet pyyhkäisivät Suomeen: taivas selkeni ja järki kirkastui.

Uusi aikakausi koitti, kun kuuluisan Linnén oppilaat ryhtyivät opetta-
maan Turun akatemiassa.

Vaikutukseltaan huomattavin silloisista akatemian professoreista oli
Johan Browallius (1707—55), joka oli ottanut osaa Linnén Taalain-
maan-retkeen ja ollut tämän parhaita ystäviä Falunissa. Hänestä tuli fy-
siikan professori Turun akatemiaan 1737. Browallius opiskeli suomen
kieltä ja ajoi luonnontieteiden opetusta kouluihin. Lopulta hänestä tuli
Turun hiippakunnan piispa. Linné ilmeisesti kirjoitti säännöllisesti kir-
jeitä Browalliukselle Hollannin-matkaltaan. Kun kirjeenvaihto tuhou-
tui Turun palossa 1827, jälkimaailma tietää paljon vähemmän Linnén
menoista Keski-Euroopassa.

Ensimmäisenä Linnén kasvijärjestelmää opetti Turussa Carl Fred-
rik Mennander (1712—86). Hän luennoi vuodesta 1736 ja tuli fysii-
kan professoriksi 1746. Hänen johdollaan julkaistiin peräti 70 väitös-
kirjaa. Mennanderista tuli Turun piispa 1757 sekä Ruotsin arkkipiispa
1775.

Johan Leche (1704—64) oli Linnén tapaan kuuluisan Kilian
Stobaeuksen oppilas Skoonesta. Leche toimi lääketieteen professorina
Turussa vuodesta 1748 ja oli rehtorina 1760—61. Hänkin opetteli suo-
men kielen. Hän aloitti meteorologiset havainnot Turussa ja tutki siel-
lä hengityselinten sairauksia. Hän oli myös perustamassa Turkuun
Suomen ensimmäistä varsinaista sairaalaa ja oli Suomen hyönteistie-
teen isäksi sanotun Isaac Uddmanin opettaja. Lechen Flora Fennican
käsikirjoitus tuhoutui Turun palossa. Tämän aikakauden ensimmäinen
suomalainen professori oli Pohjois-Amerikan matkastaan kuuluisaksi
tullut Pehr (Pietari) Kalm (1716—79).

Linné oli nykyaikaisen taksonomian isä. Hänen monumentaaliset
uudistuksensa, tieteellisen nimistön hierarkkisuus ja binomisuus ovat
yhä käytössä. Linnén nimeämien eliölajien osuus on hyvin vallitseva.
Niinpä Suomen 119 päiväperhoslajin lajinnimistä 50 (42 %) on hänen
antamiaan. Juhlavuoden alla Linné mainittiin kaikkien aikojen kuului-
simmaksi ruotsalaiseksi.

Yhtä hyvin kuin nyt Linnén syntymän 300-vuotisjuhla 2007 Luon-
non Tutkijan juhlanumeron aiheena voisi olla Systema naturaen 10.
painoksen 250-vuotisjuhla 2008. Yksi Linnén suurista linjoista, joka
on ollut muita vähemmän huomion kohteena, on hänen kokoelmatoi-
mintansa.

Tässä numerossa kerrotaan Linnén elämänvaiheista, matkoista ja ko-
koelmista, Linnéstä lääkärinä, Linnén lähettiläistä, kasvitieteestä Suo-
messa ennen Linnén aikaa, systematiikan ja tieteellisen nimistön kehi-
tyksestä Linnén ajasta nykypäivään sekä varhaisista suomalaisista hä-
mähäkkitutkijoista.
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